
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2079 / 2021 
 

Area  Staff 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE ONLINE IN TEMA 

DI ANTICORRUZIONE PER DIPENDENTI ED AMMINISTRATORI 
COMUNALI PER L’ANNO 2021 ALLA DITTA MAGGIOLI SPA - CIG: 
Z3433DCDA1 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 28.01.2014 il Comune di Bassano ha approvato 
il “Piano triennale di prevenzione alla corruzione ai sensi della legge n. 190/2012”, provvedendo 
annualmente al suo aggiornamento; 

- l’ultimo aggiornamento è stato effettuato con deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18 
marzo 2021, ad oggetto “Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC) e programma triennale per 
la trasparenza e l’integrità (PTTI) ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, come modificati 
dal D.Lgs. 97/2016. Aggiornamento annualità 2021/2022/2023”;  

Visti: 

- l'art. 49 bis del CCNL 21.05.2018 evidenzia come la formazione del personale svolga “un ruolo 
primario nelle strategie di cambiamento dirette a conseguire una maggiore qualità ed efficacia dell’attività delle 
amministrazioni” e “Per sostenere una efficace politica di sviluppo delle risorse umane, gli enti assumono la 
formazione quale leva strategica per l’evoluzione professionale e per l’acquisizione e la condivisione degli obiettivi 
prioritari della modernizzazione e del cambiamento organizzativo, da cui consegue la necessità di dare ulteriore 
impulso all’investimento in attività formative”; 

- l'art. 26 del D.Lgs. 27.10.2009 n. 150, il quale riafferma il ruolo centrale della formazione, anche 
come strumento essenziale e privilegiato di incentivazione del personale, prevedendo l'accesso da 
parte del personale delle pubbliche amministrazioni a percorsi di alta formazione e crescita 
professionale; 

Ritenuta essenziale, oltre che obbligatoria, la formazione in tema di anticorruzione e trasparenza per 
tutto il personale dipendente e per gli Amministratori comunali, nel rispetto della normativa sopra 
richiamata; 

Considerato che, ai sensi dell’articolo 1, comma 450, Legge 296/2006 e successive modificazioni, 
non ricorre l’obbligo di ricorso al MEPA per acquisti di beni e servizi di importo fino ad € 5.000,00 
Iva esclusa; 

Considerato che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore ad € 5.000,00 IVA esclusa, 
e quindi la fornitura possa essere richiesta ad un operatore al di fuori del MEPA; 

Ritenuto pertanto di ricorrere alla procedura con affidamento diretto di cui all'art. 36, comma 2, 
lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e rispettive linee guida dell'ANAC; 

Vista la proposta pervenuta dalla società MAGGIOLI SPA con sede in Via Del Carpino n. 8, 
Santarcangelo di Romagna (RN) - C.F. 06188330150 e P.IVA 02066400405, relativa al “Piano 

 



Formativo Anticorruzione 2021 – 2022”, acquisita al prot. comunale n. 67309 del 14/10/2021, così 
articolata: 

- una prima sezione di formazione base obbligatoria rivolta a tutti i dipendenti e agli 
Amministratori comunali, composta di tre moduli video della durata complessiva di tre ore, che 
fornisce una panoramica del sistema anticorruzione previsto dalla Legge n. 190/2012 e la sua 
evoluzione nel tempo, del sistema della trasparenza previsto dal D.Lgs. 33/2013 interpretato alla 
luce degli orientamenti più significativi dell’ANAC, ed un focus dedicato al codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici ed alle nuove linee guida ANAC; 

- una seconda sezione di formazione specialistica facoltativa, composta da sette moduli video, che 
esamina i rischi corruttivi e le specifiche misure di prevenzione da attuare con riferimento alle 
aree di rischio generali, così come definite dall’ANAC nel PNA 2019, principalmente rivolta ai 
dipendenti delle aree interessate, ma fruibile comunque da tutti i dipendenti ed Amministratori 
interessati ad un approfondimento della propria formazione in materia; 

- tutti i moduli sono sempre disponibili on line, in ogni giorno ed orario della settimana; 

- al termine di ogni sezione è prevista una verifica di apprendimento mediante un test di 
autovalutazione e stampa in automatico dell’attestato individuale di partecipazione; 

- il preventivo per la somministrazione del corso on – line è di € 928,00 esente Iva (iva esente/non 
dovuta ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/72 e s.m.i.), importo che beneficia di uno sconto del 
20% sul listino ufficiale; 

Verificato che  

- non vi sono convenzioni Consip attive per la formazione in questione; 

- la società MAGGIOLI SPA è presente anche nel mercato elettronico – MEPA con il medesimo 
corso “Piano Formativo Anticorruzione 2021 – 2022” con codice MEPA FDAN50000A; 

- che il suddetto corso, organizzato da Maggioli SPA con i medesimi contenuti e le medesime 
modalità, è offerto all’importo annuale di € 1.160,00 esente IVA (iva esente/non dovuta ai sensi 
dell’art. 10 del D.P.R. 633/72 e s.m.i.); 

Dato atto che il preventivo della società Maggioli Spa acquisito al prot. comunale n. 67309/2021 è 
effettivamente più conveniente rispetto al medesimo servizio offerto tramite il MEPA, poiché 
beneficia di uno sconto particolare riservato al comune di Bassano del Grappa del 20% sul prezzo di 
listino; 

Valutata congrua e conveniente per l’Amministrazione l’offerta presentata dal fornitore sopra 
indicato in quanto rispondente alle esigenze del Comune anche in ragione della convenienza del 
prezzo offerto; 

Atteso che: 

- è stata acquisita l’autocertificazione sul possesso dei requisiti, agli atti; 

- sono state completate, con esito positivo, le seguenti verifiche, agli atti: 

1) il Documento Unico di Regolarità Contributiva avente il numero di protocollo INAIL_ 
29542937 e scadenza di validità in data 06/02/2022; 

2) l’estratto delle annotazioni riservate dal casellario informatico istituito presso l’ANAC, in 
data 11/11/2021, da cui risulta che “non sono state individuate annotazioni”; 

3) certificato del Registro delle Imprese dal quale non risulta l’esistenza di procedure 
concorsuali in corso o pregresse; 

Considerato che le verifiche effettuate non hanno fatto emergere nulla di ostativo all’affidamento 
del servizio alla Ditta in questione; 



Rilevato che in relazione alla procedura di affidamento, oggetto del presente provvedimento, è stato 
richiesto il seguente CIG (Codice Identificativo Gare), anche in base a quanto previsto dalla 
deliberazione n. 1/2017 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione: Z3433DCDA1; 

Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 di procedere tramite 
scambio di corrispondenza, secondo gli usi del commercio, ad affidare il servizio di formazione in 
oggetto all’operatore MAGGIOLI SPA con sede in Via Del Carpino n. 8, Santarcangelo di Romagna 
(RN) - C.F. 06188330150 e P.IVA 02066400405, al prezzo annuale di € 928,00 esente Iva (iva 
esente/non dovuta ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/72 e s.m.i.); 

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non è stato riscontrato rischio alcuno trattandosi di mera 
fornitura di servizio tramite piattaforma online; pertanto non si ritiene di dover provvedere alla 
redazione del DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza da interferenza; 

Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22.12.2020 ad oggetto: "Approvazione del 
documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di previsione 2021-2023 corredato dei relativi 
allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11.02.2021 ad oggetto: "Approvazione Piano della 
performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2023”; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 61 del 28.09.2021 avente ad oggetto “Variazione al 
DUP 2021-2023 e al bilancio di previsione 2021-2023 di competenza e di cassa ai sensi degli articoli 42 e 175 
del d.lgs. 267/2000 – esame ed approvazione”; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il D.Lgs. 267/2000; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

- l’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012; 

- l’art. 26 della Legge 488/1999; 

- l’articolo 24, comma 6, della Legge 448/2001; 

- l’articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 e s.m.i; 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- il D.Lgs. 118/2011; 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituisce la motivazione; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lett. 
a) del D.L. 76/2020, convertito con Legge 11/09/2020 n. 120, e successivamente modificato 
con D.L. n. 77/2021 convertito con Legge 29/07/2021 n. 108, all’operatore economico 
MAGGIOLI SPA con sede in Via Del Carpino n. 8, Santarcangelo di Romagna (RN) - C.F. 
06188330150 e P.IVA 02066400405, il servizio di formazione in tema di anticorruzione del 
personale comunale e degli Amministratori comunali, per l’importo di € 928,00, esente Iva (iva 
esente/non dovuta ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/72 e s.m.i.); 



3. di impegnare a favore dell’operatore economico sopra citato l’importo complessivo di € 928,00 
esente IVA, con imputazione sul Capitolo 100052 del bilancio 2021 “Formazione generale” cod. 
1.10.1.0103 (Missione 1, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 103); 

4. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 
267/2000 e dall’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, i seguenti elementi: 

Finalità da perseguire 
Formazione del personale dipendente e degli organi politico-
amministrativi in tema di prevenzione della corruzione  

Oggetto del contratto Corso di formazione on-line 

Modalità di scelta del 
contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 18/04/2016, n. 50 

Forma del contratto 
Scrittura privata (perfezionamento tramite scambio di 
corrispondenza, secondo gli usi del commercio) ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, del D.Lgs 18/04/2016, n. 50 

5. di dare atto che la presente acquisizione è soggetta alle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari, ai sensi della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii, con obbligo da parte dell’affidatario 
di comunicare i dati relativi al conto corrente dedicato e le generalità dei soggetti incaricati ad 
operare sullo stesso; 

6. di dare atto che, ai fini dell’acquisizione del servizio in discussione, è stato acquisito il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) n. Z3433DCDA1; 

7. di consegnare all’affidatario del servizio il seguente indirizzo URL 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici , del sito del Comune, 
ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il Codice 
di comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di Bassano del Grappa, approvato 
con delibera di Giunta Comunale n. 15 del 28/01/2014, in conformità a quanto disposto dal 
D.P.R. n. 62 del 16/04/2013; 

8. di dare atto che, secondo il principio contabile della competenza finanziaria c.d. potenziata, 
l’obbligazione di cui alla presente determina sarà esigibile nel corso dell’esercizio finanziario 
2021; 

9. di provvedere al pagamento del servizio, entro il limite massimo dell’impegno di spesa, dietro 
presentazione di regolare fattura da parte dell’affidatario che verrà liquidata dal Dirigente 
dell’Area “Servizi di Staff”, previa attestazione della regolarità della prestazione da parte 
dell’ordinante; 

10. l’attribuzione di cui alla presente determinazione è sottoposta agli obblighi di pubblicità sul sito 
del Comune all’interno della sezione Amministrazione Trasparente – gare per servizi. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici


E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 3337_2021 

 
Firmato digitalmente  il 25/11/2021 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 25/11/2021 al 10/12/2021 
 


